GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

S:\DIR_GERAL\Minuta2013\Concursos\2013_Sanesul\Edital021_Sanesul2013.doc - 1/3

EDITAL n. 21/2013 - SAD/SANESUL

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS/SANESUL

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO e o DIRETOR-

PRESIDENTE DA EMPRESA DE SANEAMENTO DE MATO GROSSO DO SUL S/A,

no uso de suas atribuições legais e tendo em vista os itens 13.8 e 9.2 do Edital n. 1/2013, de 25 de

junho de 2013, CONVOCAM os candidatos concorrentes ao emprego público de Agente

Operacional  para os municípios de ÁGUA CLARA, ANAURILÂNDIA, BRASILÂNDIA,

INOCENCIA, SANTA RITA DO PARDO e SELVÍRIA considerados aprovados na Prova

Escrita Objetiva, relacionados no anexo I a este Edital para realizarem a Prova Prática de

acordo com os critérios de avaliação estabelecidos no anexo II, observando-se:

I - a Prova Prática, de caráter eliminatório e classificatório, será realizada no

município de Três Lagoas no dia e horário mencionados no anexo I deste Edital no seguinte

endereço:

Rua 38 (fundos do sistema Vila Piloto)

Vila Piloto

Três Lagoas – MS

II - o candidato deverá comparecer no local de realização da Prova Prática

com antecedência de 30 minutos do horário marcado para seu início, munido do documento de

identidade original, utilizando roupa e acessórios apropriados à atividade prática (calça

comprida, chapéu ou boné e calçado fechado);

III - a Prova Prática será avaliada na escala de 0 (zero) a 100 (cem) e serão

considerados aprovados os candidatos que obtiverem a pontuação mínima de 50% (cinquenta

por cento) de acerto nas atividades práticas;

IV- não será permitida a realização da Prova Prática fora da data, horário e

local estabelecidos neste Edital.

CAMPO GRANDE-MS,  10 DE SETEMBRO DE 2013.

THIE HIGUCHI VIEGAS DOS SANTOS

Secretária de Estado de Administração

JOSÉ CARLOS BARBOSA

Diretor-Presidente da Empresa de Saneamento

de Mato Grosso do Sul S/A

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

S:\DIR_GERAL\Minuta2013\Concursos\2013_Sanesul\Edital021_Sanesul2013.doc - 2/3

ANEXO I AO EDITAL n. 21/2013 - SAD/SANESUL

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS/SANESUL

Emprego Público: Agente Operacional

Data: 20/9/2013

Horário: 13h 30min

Local: Rua 38 (fundos do sistema Vila Piloto) - Três Lagoas/MS

Município: INOCENCIA– MS
030170091020 CAIO SANTOS JUNQUEIRA

030170092193 JOEBERSON LEONELI DA COSTA

030170093515 JOSÉ CARLOS PIRES DE FREITAS

030170093886 LUZIANO BARBOSA DE SOUZA

Município: SANTA RITA DO PARDO– MS
030170087667 GENECI GOES LEAL

030170004397 JEAN CARLO SOUZA DAL SANTOS

030170093683 JEFERSON DA SILVA MOURA

030170087628 JOSE CARLOS DA MOTA

030170083685 JULIO CESAR FERREIRA DA SILVA

030170084158 LIBIO CORREA

030170093849 MARCOS MATHIAS DA SILVA

030170091884 NERI MOREIRA JUNIOR

030170088987 ROBISON DOS SANTOS PADIM

030170084936 RODRIGO DA SILVA ANDRADE

030170093784 SIDNEY FIGUEREDO

030170018901 TAISLAN HENRIQUE ORLANDI PASSARIN

Data: 21/09/2013

Horário: 7h 30min

Local: Rua 38 (fundos do sistema Vila Piloto) - Três Lagoas/MS

Município: ÁGUA CLARA - MS
030170085831 FABIO APARECIDO RIBEIRO

030170085462 RODRIGO BENFICA BARBOSA

030170085472 RONALDO APARECIDO DA CRUZ

Município: ANAURILANDIA – MS
030170090755 EDER RICARDO DE OLIVEIRA VALLIM

030170090557 GUILHERME SERAGLIO REDIVO FERNANDES VARGAS DE JESUS

030170091142 MAIKON WELEY FERREIRA ORTIZ

030170086447 NEÍLSON TAVARES MARTINS

030170092411 RODRIGO GUIDOTE ZANDONADE

030170091657 RONEI ROCHA DA SILVA

Município: BRASILÂNDIA– MS
030170047468 PEDRO APARECIDO VIDA

Município: SELVIRIA– MS
030170083677 MARCOS FRANCISCO MARTINS

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

S:\DIR_GERAL\Minuta2013\Concursos\2013_Sanesul\Edital021_Sanesul2013.doc - 3/3

ANEXO II AO EDITAL n.21 /2013 - SAD/SANESUL

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS/SANESUL

CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO

Emprego: Agente Operacional

Tempo de Duração da Prova: 40 minutos

Itens Quesitos a serem avaliados

Tempo máximo

para realização

(minutos)

Pontos

1
Noções de organização, higiene e limpeza no posto de

trabalho.
- 10

2

Identificação nominal e uso de forma correta dos

equipamentos de proteção individual (EPI’s), ferramentas e

dos instrumentos a serem utilizados para prática das

atividades relacionadas ao emprego.

5 10

3 Executar a montagem de kit cavalete, com hidrômetro. 5 30

4

Abertura de valas com 1,0 metro de profundidade e no

mínimo 1,50 metro de extensão, 80 centímetros de largura e

fechar vala.

30 50

Total 40 100